
DECRETO DEL DIRETTO OPERATIVO   

N 09 DEL 19/10/2023

OGGETTO:  BANDO  POLO  POLIFUNZIONALE  ECO-SOSTENIBILE  –
REINDUSTRIALIZZAZIONE CAMPIANO – MONTIERI – APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE
AMMESSE

Sovvenzione  a  fondo  perduto  e/o  sovvenzione  sotto  forma  di  prestito  agevolato  per  la  realizzazione  di
investimetni di imprese che intendono insediarsi nel comune di Montieri (GR) contribuendo alla riqualificazione
del territorio dell’area industriale di Campiano

Approvazione elenco domande e concessione contributo

Allegati:

 Elenco delle domande ammesse e finanziate, ammesse con riserva – di cui all’allegato A)

Responsabile di Gestione dell’Organismo Intermedio (Sviluppo Toscana S.p.A.): Dott. Graziano Ufrasi

Estensore: Dott. Graziano Ufrasi

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale www.sviluppo.toscana.it



IL DIRETTORE OPERATIVO

Richiamati

• la legge regionale 21 maggio 2008 n. 28 da ultimo modificata con L.R n. 01/2023 relativa all’acquisizione
della  partecipazione  azionaria  nella  società  Sviluppo  Italia  S.C.p.A.  da  parte  della  Regione  Toscana  e
trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A.;

• il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 139 del 09 Agosto 2023 con il quale si è provveduto alla
designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

• il verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti del
Consiglio di Amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

• lo Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

• il verbale del Consiglio di Amministrazione del 13 settembre 2023 con il quale si è provveduto a conferire al
Direttore Operativo, Dott. Orazio Figura, alcune opportune deleghe gestionali, tra le quali quella relativa
all’approvazione degli elenchi dei richiedenti beneficio ammessi/non ammessi agli aiuti di Regione Toscana
in conformità alle previsioni dei relativi Bandi, nonché gli atti di approvazione di variazione di progetti e
quelli di accollo in nome e per conto delle Regione Toscana;

• la procura notarile del 27/09/2023 con la quale vengono conferiti al Dott. Orazio Figura i poteri previsti
nel verbale del Consiglio di Amministrazione del 13 settembre 2023;

Vista la legge regionale 12 dicembre 2017 n. 71 “Disciplina del sistema regionale degli interventi di sostegno alle
imprese e ss.mm.ii.;

Vista la Disposizione Organizzativa approvata con Decreto dell’Amministratore Unico n. 112 del 31/05/2023
che  prevede,  tra  l’altro,  l’individuazione  della  “UNITÀ  ORGANIZZATIVA  GESTIONE  FONDI  SIE
STRUMENTI  FINANZIARI”,  competente  anche  per  la  gestione  delle  fasi  di  ammissibilità,  valutazione  e
gestione  varianti  delle  operazioni  a  valere  sul  bando  “Fondo  per  Polo  Polifunzionale  Eco-Sostenibile  -
Reindustrializzazione Campiano – Montieri”;

Stabilito che, la suddetta Disposizione Organizzativa individua quale Responsabile dell’Unità organizzativa sopra
richiamata il dott. Graziano Ufrasi;

Vista la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1392  del  07/12/2022  di  adozione  del  PRS  2021-2025  ai  fini
dell'approvazione da parte del Consiglio Regionale; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 75 dell’8 settembre 2022 di approvazione del
Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023 e la relativa nota di aggiornamento approvata con
Delibera di C.R. n. 110 del 22/12/2022; 

Visto il decreto legislativo n. 123 del 31.03.1998 recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di
sostegno pubblico alle imprese”; 

Richiamati i seguenti atti della Giunta regionale: 

• Delibera n. 1228 del 15 settembre 2020 ad oggetto “Protocollo d'intesa per la riattivazione dell'area
industriale  di  Campiano  nel  comune  di  Montieri  e  la  creazione  di  un  polo  polifunzionale  eco-
sostenibile”;

• Delibera n. 51 del 1 febbraio 2021 ad oggetto “L.R. 71/2017. Approvazione schema di Protocollo di
intesa con il Comune di Montieri per l'avvio e la implementazione del Progetto di "Polo polifunzionale
eco-sostenibile”; 

Vista la DGR 1229 del 22/11/2021 “Approvazione dello schema di Accordo di collaborazione tra Regione
Toscana e Comune di Montieri per la “Reindustrializzazione di Campiano - Polo Polifunzionale Eco-Sostenibile“
e degli indirizzi per l’apertura del relativo Bando.” 

Vista la DGR n. 719 del 26/06/2023 con cui la Giunta regionale da’ mandato al Settore Politiche di Sostegno
alle  Imprese  di  procedere  all’approvazione  del  bando  “Fondo  per  Polo  Polifunzionale  Eco-Sostenibile  -
Reindustrializzazione  Campiano  –  Montieri”,  destinando  a  questo  intervento  euro  2.000.000,00  come  da
prenotazione n. 20231564 sul capitolo di spesa n. 53583 del bilancio di previsione 2023 – 2025 - annualità 2023,
competenza pura;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 15942 del 17/7/2023 del Settore Politiche di Sostegno alle imprese con il quale
viene approvato il Bando ˝Polo Polifunzionale Eco-Sostenibile - Reindustrializzazione Campiano – Montieri” e
dichiarata l’apertura delle domande; 

Dato  atto che  la  gestione  del  presente  intervento  rientra  nell'attività  denominata  "Assistenza  tecnica  per
interventi  di  sostegno a nuovi  insediamenti  produttivi  che  comprende anche l’attività  di  cui  all’intervento a



sostegno dei Protocolli di Insediamento nelle aree di crisi di Piombino e Livorno, prevista al n. 11 del Punto 2 -
Programmazione regionale ” inserita negli Elenchi delle attività 2023- 2025 approvati con la DGR 148/2023; 

Vista la scheda attività sottoscritta digitalmente in data 30/05/2023; 

Considerato che, come indicato dalle procedure di attuazione agli art. 6.2.4 e 6.2.5., l’esame dei progetti al fine
di procedere alla loro selezione e valutazione è affidata ad una Commissione Tecnica di  Valutazione (CTV)
composta da esperti (individuati ai sensi della DGR n. 1019/2008) e i progetti sono ammessi con procedura a
sportello secondo l’ordine cronologico di presentazione della domanda nei limiti della disponibilità dei fondi e
del raggiungimento del punteggio minimo di 10, entro 60 giorni giorni dalla presentazione della domanda, oltre
ulteriori 30 giorni in caso di negoziazione rispetto alla proposta di esito presentata dall’Organismo Intermedio. I
termini sono comunque sospesi di 30 gg in caso di richiesta di integrazioni ai sensi dell’art. 14 L.R. 40/2009.
Sviluppo Toscana S.p.A. provvederà alla notifica di ammissione o non ammissione derivante dagli elenchi di cui
agli allegati al presente atto con modalità di comunicazione individuale con specifica lettera, trasmessa a mezzo
PEC.

Visto l’Ordine di Servizio del 11/9/2023 del Direttore Operativo di Sviluppo Toscana Orazio Figura con il quale
viene nominata la CTV competente per il bando in oggetto;

Visto il Verbale della CTV del 16/10/2023 che ha dichiarato ammissibili le domande esaminate;

Ritenuto opportuno, pertanto, disporre con il presente atto l’Elenco di cui all’Allegato A) relativo al Bando in
oggetto per le domande presentate per le quali risulta già concluso positivamente l’iter istruttorio;

Ricordato che titolare del procedimento è la Regione Toscana e che ST interviene solo in qualità di soggetto
gestore;

Visto l’articolo 52, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 che prevede che al fine di garantire il rispetto
dei divieti di cumulo e degli obblighi di trasparenza e di pubblicità previsti dalla normativa europea e nazionale in
materia di aiuti di Stato, i soggetti pubblici o privati che concedono ovvero gestiscono i predetti aiuti trasmettono
le relative informazioni alla banca dati istituita presso il Ministero dello sviluppo economico ai sensi dell’art 14
comma 2 della legge 5 marzo 2001, n. 57, che assume la denominazione di <<Registro nazionale degli aiuti di
Stato>>;

Visto il decreto interministeriale 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento
del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234
e successive modifiche e integrazioni”, che detta le modalità attuative di tale norma; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del decreto interministeriale 31 maggio 2017, n. 115, dell’acquisizione
delle visure aiuti e dell’acquisizione della visura Deggendorf;

Dato  atto che  a  carico  dei  beneficiari  individuati  con  la  presente  delibera  sussistono  specifici  obblighi  di
pubblicazione di cui all’art. 35 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (cd. Decreto crescita) convertito con modificazioni
dalla  L.  28  giugno  2019,  n.  58  e  che  il  mancato  rispetto  dell’obbligo  comporta  l’applicazione  di  sanzioni
amministrative secondo quanto previsto dalla norma citata

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono ivi integralmente richiamate quali parte integrante e
sostanziale del presente atto:

1. di approvare per quanto espresso in narrativa, ai sensi dell’art. 6.2.5 del “Bando Polo Polifunzionale Eco-
Sostenibile – Reindustrializzazione Campiano-Montieri  Sovvenzione a fondo perduto e/o sovvenzione
sotto forma di prestito agevolato per la realizzazione di investimenti di imprese che intendono insediarsi
nel  comune di  Montieri  (GR) contribuendo alla  riqualificazione del  territorio dell’area  industriale  di
Campiano”, i seguenti allegati:

◦ l’elenco  aggiornato  delle  domande  ammesse  e  finanziate,  ammesse  con  riserva  riportate
nell’Allegato A) al presente atto;

2. di concedere il contributo spettante alle imprese di cui all’Allegato A) a seguito del rilascio del “codice
concessione RNA”,

3. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio amministrativo di Sviluppo Toscana competente e
rimandare a successivo atto la liquidazione dell’importo concesso in ragione dello stato di avanzamento
dei progetti ai sensi del par. 8 del bando;

4.  di ricordare che, ai sensi dell’articolo 6.4 del bando, l’organismo intermedio, entro 120 giorni dalla data
di notifica della concessione dell’agevolazione, verifica i requisiti di ammissibilità oggetto di dichiarazioni
sostitutive di certificazione ai sensi dell’art. 46 e dichiarazioni sostitutive di atto notorio ai sensi dell’art.
47 del D.P.R. n. 445/2000 con le seguenti modalità:



◦ controlli su un campione pari al 90% dei soggetti ammessi a contributo e finanziati;

◦ controlli su un campione pari al 20% dei soggetti ammessi a contributo e finanziati;

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Attività Produttive Settore “Politiche di sostegno
alle imprese” della Regione Toscana per gli adempimenti di propria competenza compresa l’adozione del
decreto ricognitivo delle concessioni stabilite con il presente atto, quale ratifica degli atti istruttori e di
concessione;

6. di  dare  atto che a  carico dei  beneficiari  individuati  con la  presente concessione sussistono specifici
obblighi di pubblicazione di cui all’art. 35 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (cd. Decreto crescita) convertito
con modificazioni  dalla  L.  28  giugno  2019,  n.  58  e  che  il  mancato  rispetto  dell’obbligo  comporta
l’applicazione di sanzioni amministrative secondo quanto previsto dalla norma citata;

7. di stabilire, come indicato dalla procedure di attuazione, che la notifica degli esiti istruttori riepilogata
negli elenchi allegati al presente atto è effettuata con modalità di comunicazione individuale con specifica
lettera, trasmessa a mezzo PEC;

8. l’agevolazione è concessa ai sensi del ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 “de minimis” e in
regime di esenzione ai sensi degli artt. 17,18,22, 25, 26 e 28 del Reg (UE) n. 651/2014, nella forma di: 

◦  contributo in conto capitale a fondo perduto; 

◦ finanziamento agevolato a tasso zero, nella misura massima del 70% del costo totale ammissibile.

Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ed è pertanto pubblicato sul
sito istituzionale di Sviluppo Toscana all’indirizzo www.sviluppo.toscana.it nella sezione “Società trasparente”.

In nome e per conto della REGIONE TOSCANA

Il Direttore Operativo

(Dott. Orazio Figura)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.




